Battista della Chiesa, soprano, con s. 20.

Lorenzo del Pozzo, soprano, con s. 40.

Prete Bernardino Galassino, contralto, con fior. 2.

Qui infrascripti cantores teneantur cantare singulis horis, quibus cantant domini Ordinarii, praeter quando sunt missae pro mortuis.

Item quod ipsi cantores teneantur interesse in divinis cum vestibus longis usque ad tallaria et biretis sacerdotalibus, cum cottis albis desuper inducti; et si contrafecerint, pro quolibet vice amittant residentiam illius hebdomadae.

Item quod deponent rixas, quas inter se habent.

Item quod non dicant in ipsa ecclesia verba vana, nec blastement; et si contrafecerint, amittant distributiones illius hebdomadae, quae tale quid commiserint.

Item quod non possint deservire per substitutum.

Item quod dominus Mathias in fabrica teneatur docere pueros; et si contrafecerit, quod amittat distributiones illius mensis.

*Pretore di Volpedo.*

Giovedì, 17 dicembre.

Essero pretore di Volpedo per l'anno venturo Mario de' Conti.

Venerdì, 18 dicembre.

Electi fuerunt reverendus dominus Jacobus de Gerbis et magnificus juris utriusque doctor dominus Johannes Anselmus de Badagio, ambo ex praefatis dominis praefectis, ad tractandum compositionem cum illustrissimo supremo cancellario domino Francisco de Tabernis, de illis ducatis 400 auri de camera, de quibus fit mentio in sententia lata per magnificum dominum vicarium provisionum comunis Mediolani, de consilio et secundum consilium magnifici juris utriusque doctoris domini Francisci de Regnis, in favorem praefatae fabricae, in causa cridarum factarum ad instantiam praefati domini Francisci, de sedimine in quo habitat praefatus dominus Franciscus de Taberna, sito in porta nova, parochia s. Bartholomaei intus Mediolani, modo talis compositio non fiat de minori summa ducatorum 300 auri de camera; et ad

Addì 31 dicembre.

Magistro Christoforo de Lombardis, in ingegnere, detrahuntur de suo salario l. 66, eo quia servivit illustrissimo comiti Maximiliano Stampae mensibus 2 3/4.

1535.

*Vicario della curia arcivescovile:* Gio. Maria Tosi.

*Vicario di provvisione:* Ottaviano Cusano.

*Ordinari:* Andrea de' Cermenate, Alessandro de' Corte, Gaspare de' Fagnano e Giacomo de' Zerbi.

*Avvocato della fabbrica:* Filippo Archinto.

*Dottori di collegio:* Alessandro Archinto, Gualterio de' Corbetta, Gio. Francesco della Croce seniore, Pietro Antonio de' Marliano, Alvisio Taverna e Battista Vincemala.

*Dei XII di provvisione:* Fabio Arrigone, Teodoro de' Busti, Baldassare Capra, Bernardo de' Cavenago, Gio. Angelo della Croce, Francesco Moneta capitano, Gio. Ambrogio Moriggia, Gio. Battista Pecchio, Francesco Pirogallo e Scaramuzza Visconti.

*Deputati delle porte:* orientale, Fabricio de' Colla e Cesare de' Rho; romana, Carlo Antonio Gambalojta e Galeazzo de' Missaglia; ticinese, Marco Antonio de' Castelletto e Paolo della Croce; vercellina, Filippo Candiano e Gio. Filippo Panigarola; comasina, Camillo de' Castellazzo ed Agostino de' Terzago; nuova, Pietro Nicola della Croce e Gio. Battista de' Lattuada.

*Prezzo di stabili in territorio di Arconate.*

Giovedì, 28 gennaio.

Confermarono la vendita fatta all'asta dei beni posti in territorio di Arconate per l. 11 la pertica, compresa nel perticato anche la brughiera.

Giovedì, 4 febbraio.

Deliberarono fare le opportune intelligenze con quel livellario, che domanda di poter liberare i suoi beni dall'annua prestazione di l. 30 imp. e di tre libbre di gamberi.

*Indulgenza nella metropolitana per l'Annunciazione.*

Addi 5 febbraio.

Paulus papa III. Universis et singulis Christianis litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Ex paterna charitatis officio nobis licet me-

ritis imparibus ex alto commissio circa gregis nobis divina dispositione commissi animarum salutem solliciti corde reddimur et solertes. Cupientes igitur ut Christianifideles ecclesiam metropolitanam mediolanensem in festo Annunciationis ejusdem beatae Mariae Virginis proxime futuro visitantes, animae suae salutem consequi valeant, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christianifidelibus vere poenitentibus et confessis, seu statutis a jure temporibus firmum confitendi propositum habentibus, qui dictam ecclesiam in dicto festo Annunciationis hujusmodi proxime futuro a primis vespersis usque ad occasum solis ejusdem festi inclusive devote visitaverint, et inibi ore vel corde oraverint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et largimur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus post dictum festum minime valituris.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo

[1535]

piscatoris, die 5 februarii 1535. Pontificatus nostri anno undecimo (1).

*Sign. Blosius.*

Domenica, 7 marzo.

All'ufficio del magistrato e gestore di negozio e sovrastante alla cassina ed al tiburio confermarono per l'anno presente Paolo Orabone, ed all'ufficio dell'esattoria e delle liste elessero Gio. Antonio de' Cusano.

Giovedì, 11 marzo.

Ordinatum fuit quod ex pecuniis offerendis in praefata majori ecclesia in vigilia et festo Annunciationis gloriosissimae virginis Mariae proxime futuro pro plenaria indulgentia, reponatur penes magnificum dominum thesaurarium praefatae fabricae medietatem ipsorum denariorum, ad effectum eos denarios expendendi circa fabricationem faciei praefatae majoris ecclesiae, prout ordinatum fuerit per praefatos dominos praefectos, et non ad alios usus.

*Misura di capitalizzazione del danaro.*

Lunedì, 19 aprile.

Accettasi dal reverendo Giacomo vescovo di Lodi e fratelli Moroni, in pagamento d'un loro debito, un diretto dominio coll'annuo canone di l. 50, s. 10, in ragione del sette e mezzo per cento.

*Porta laterale dalla parte di Compito.*

Giovedì, 22 aprile.

Ordinatum et concludum fuit, quod fiat porta una deversus scalinos praefati templi majoris Mediolani, videlicet versus Compedum, in illa pulchritudine, magnitudine et altitudine, prout ordinatum fuerit per praefatos dominos praefectos; et quod in festo s. Petri martyris proxime futuro vocentur omnes reverendi et magnifici domini praefecti praefatae venerandae

(1) Quest'indulgenza fu rinnovata con breve 8 febbraio 1537 e 28 gennaio 1539, 8 febbraio 1544, 40 febbraio 1543, 28 febbraio 1545 dello stesso pontefice.

259

fabricae, una cum ingeniario fabricae, et aliis ingeniariis et personis in similibus expertis, pro habendo eorum apparere circa dictam portam ut supra fabricandam.

*Ordinano di fare esposizione dei disegni e modelli, affinché possano essere studiati da tutti.*

Giovedì, 29 aprile.

Oltre i deputati intervengono a questa seduta i magnifici Paolo de' Canobbio, Ascalone de' Valle, Gio. Francesco de' Melzo, Gio. Andrea Morone; e gli ingegneri maestri Cristoforo Lombardo, ingegnere della fabbrica, Agostino de' Busti, Cesare Cesariano ed Antonio Lonate.

Ordinatum fuit quod aperiatur capsula, in qua sunt modelli parvi et designationes nunc quondam magistri Hieronymi de la Porta, olim ingeniarii praefatae fabricae. Et quod de praesenti fiat inventarium seu repertorium per cancellarium praefatae fabricae de ipsis modellibus et designationibus, nec non de omnibus aliis modullis et designationibus ad fabricam faciendis; et consignentur in manibus magistri Christofori de Lombardis ingeniarii praefatae fabricae. Et hinc ad diem dominicam, quae erit dies nona mensis maji proxime futura, extendantur supra telaribus et fortificentur, ut possint appendi parietibus salae praefatae fabricae, sitae in Camposancto ipsius fabricae, ubi alias solebat legere, quam salam ex nunc praefati domini praefecti eligunt ad effectum ut ibi conserventur, et pateant oculis omnium super eis studere volentium.

*Pagansi dei danari all'arcivescovo perchè faccia costruire il palazzo di sua residenza.*

Lunedì, 24 maggio.

Ordinarono pagare al procuratore del reverendissimo ed illustrissimo Ippolito d'Este, arcivescovo della Chiesa milanese, e per conto della mensa arcivescovile, l. 300 imp. a pieno saldo del prezzo della casa situata in contrada di s. Paolo in Compito, abitata dal fu arcivescovo Guido Antonio Arcimboldo, casa ven-

duta per il prezzo di l. 9500, consegnate poi agli arcivescovi, affinché facciano costruire il palazzo di loro residenza.

Addi 4 luglio.

Magister Johannes Bellinus, pictor, debet habere super ratione crediti sui depingendi faciatam praefatae majoris ecclesiae, l. 139, s. 6.

Sabbato, 10 luglio.

Intervengono a questa seduta, dietro apposito invito, i seguenti ragguardevoli cittadini: Giacomo Maria Stampa, Gio. Andrea Morone, Gio. Ambrogio de' Resta, Gerolamo de' Melzo, e i maestri Cesare Cesariano e Cristoforo Lombardo, ingegnere della fabbrica.

Diedero l'incarico a tre deputati di far costruire la porta, di cui nella deliberazione 22 aprile, con prescrizione all'architetto Cristoforo Lombardo di presentare il disegno per sabbato venturo (1).

Agostino Busti, scultore.

Sulla proposta di delegare a maestro Agostino Busti, scultore della fabbrica, l'incarico di fare le statue a detta porta, e di ammaestrare nella scultura alcuni di quei fanciulli, che lavorano sotto la cassina, incaricarono il deputato proponente Filippo Archinto di iniziare le pratiche, anche per precisare il salario da dare ad esso Busti.

Addi 4 settembre.

Domino Caesari Caesariano pro quodam de-

(1) Esiste ancora nella biblioteca ambrosiana il disegno originale autografo, qui menzionato, di questa porta laterale del Duomo, eseguito da Cristoforo Lombardo.

signo per eum facto pro porta grandi majoris ecclesiae versus scalinos praedictae ecclesiae, et hoc de commissione capituli, l. 11, s. 4.

Giovedì, 7 ottobre.

Concessa fuit licentia quatuor ex lapicidis fabricae, eligendis per magnificos dominos Augustinum de Terzago, rectorem praefatae fabricae, et Philippum Candianum, ambos ex praefatis dominis praefectis, eundi ad laborandum in domo illustris domini Johannis Pauli Sfortiae Vicecomitis per tres hebdomadas proxime futuras; et hoc instante quodam nuntio praefati illustris domini Johannis Pauli.

Andrea da Saronno, scultore.

Giovedì, 9 dicembre.

Electus fuit magister Andreas de Serono, magister a figuris, ad laborandum subtus casinam lapicidarum praefatae fabricae.

Giovedì, 23 dicembre.

Elessero ufficiali per l'anno venturo: Al magistrato, Bartolomeo de' Barbati. All'esattoria, Gerolamo de' Gallarate. Alle munizioni, Tomaso della Porta. Alle liste, Gerolamo de' Figino.

Addi 31 dicembre.

Johanni Paulo de Scotis pictori, pro diversis picturis per eum factis, et pro rebus datis ad benefitium majoris ecclesiae, l. 43, s. 10.

Magister Johannes Petrus de Rizolis, pictor, pro ratione suae mercedis faciendi designa pro tapazariis, l. 227, s. 10.